
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

ALHO, Id. Funcional nº 54191321-2 ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lo tada na Divisão de Prestação de Contas, 
concedidas através da PORTARIA Nº995/15.09.2020, publicada no DOE nº 
34.345/16.09.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 593785
PORTARIA N.º 1226 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor RANIL-
DA GAMA DE SOUZA, Id. Funcional nº 54189108-1, ocupante do cargo 
de Nutricionista, Lotação Provisória de 03 de Novembro de 2020 a 02 de 
Dezembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 25 de Fevereiro de 
2019 a 24 de Fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 1215 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/853386
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 09.11.2020, o 
período de gozo das férias da servidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 54192924-1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, concedidas através da 
PORTARIA Nº1121/15.10.2020, publicada no DOE nº 34.375/16.10.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 23.10.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 593597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1235 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

6120431/1 MARIA CLAUDIA TEIXEIRA DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 01/08/2020 À 
30/08/2020

62178 – 
28/08/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 593837

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N.º 009/SESPA/2020

PROCESSO: Nº 2020/813798
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgência do 
medicamento (CANAQUINUMABE 150 MG) para atender as necessidades 
da paciente ELOAH PANTOJA CARDOSO, por meio da Ação Civil Pública, 
nº 1005665-85.2019.4.01.3900.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIA S/A.
CNPJ nº 56.994.502/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I. 
VALOR: R$ 236.741,40 (duzentos e trinta e seis mil setecentos e 
quarenta e um reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 260312
Belém, 23 de Outubro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 593983

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168 DE 22/10/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe de Vigilância Epidemiológica/SESPA para 
compor juntos, a investigação de surto de Zika Vírus.
Período da viagem: 27 a 31/10/2020
Quantidade:  04 e ½ (Quatro e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Santarém – PA
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Diretora 
Técnica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 593812

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 19/2020 –CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA para AQUISIÇÃO DE  ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTI-
GRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDA-
DES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ,ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJO-
ARA ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; 
ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE 
DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO 
INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERA-
PÊUTICAS I, II e III) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Empresas vencedoras:
- D & M COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA
CNPJ: 28.505.722/0001-17

Total do Fornecedor: R$ 413.312,52

(QUATROCENTOS E TREZE MIL TREZENTOS E DOZE REAIS E CINQUANTA 
E DOIS CENTAVOS).
- TIAGO ANDRADE GOMES LTDA
CNPJ: 37.760.036/0001-83

Total do Fornecedor: R$ 1.071.923,40

(HUM MILHÃO SETENTA E UM MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS).
- DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.714457/0001-11

Total do Fornecedor: R$ 826.610,44

(OITOCENTOS E VINTE SEIS MIL SEISCENTOS E DEZ REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 2.311.846,36 (DOIS MILHÕES TREZENTOS E ONZE 
MIL OITOCENTOS QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS
Atenciosamente
Belém, 23 de Outubro de 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 593845
HOMOLOGAÇÃO

O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 10/2020 – Contratação de Empre-
sa para fornecer, de forma parcelada, GÁS DE COZINHA para atender às 
necessidades do Escritório e Unidades pertencentes ao 1º Centro Regional 
de Saúde / SESPA.
Empresa vencedora:
- GPM COMÉRCIO DE GÁS LTDA -EPP
CNPJ: 06.963.296/0001-22

Total do Fornecedor: R$ 189.480,00

(CENTO E OITENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 189.480,00 (CENTO E OITENTA E NOVE MIL QUA-
TROCENTOS E OITENTA REAIS).
Atenciosamente
Belém, 23 de Outubro de 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 593687


